
 

  1 
 

 

 
PARA:          Comunidad Universitaria   
 
DE:   Consejo de Rectoría 
 
FECHA:  26 de setiembre, 2024 
 
REF.:  CR-2024-1660 
 
 
Les transcribo el acuerdo tomado por el Consejo de Rectoría, sesión ordinaria No. 
2335-2024, Artículo VIII, inciso 2) celebrada el 09 de setiembre del 2024:  
                                                

CONSIDERANDO: 
 
1. El programa de Laboratorios Remotos de la UNED recibe el primer lugar 

del galardón, en la primera edición del Premio García Aretio 2024 a la 
Innovación en la Práctica Docente en la Educación Superior a Distancia 
y Virtual, otorgado por la Asociación Iberoamericana de Educación 
Superior a Distancia (AIESAD); con el proyecto denominado: 
Innovaciones para la enseñanza y el aprendizaje de las ciencias 
naturales mediados por tecnologías digitales, 

2. El reconocimiento es inspirado en la trayectoria del Dr. Lorenzo García 
Aretio y busca exaltar la labor de las personas docentes que han 
realizado aportes significativos en la educación a distancia y virtual en 
Iberoamérica. 

3. La Universidad Estatal a Distancia tiene el honor de contar con el 
equipo de trabajo liderado por el Dr. Carlos Arguedas Matarrita, a 
quienes se les reconoce los aportes que han realizado con su trabajo a 
lo largo de los años en el Laboratorio Remoto UNED. 

4.    La ceremonia de entrega de premios se llevó a cabo en Cartagena de 
Indias, Colombia, el 30 de agosto de 2024, durante la celebración de la III 
Convención Iberoamericana de Rectores y Líderes Gestores de 
Sostenibilidad y Sustentabilidad, que reunió a representantes de la 
comunidad académica de toda Iberoamérica.  

5.    Este reconocimiento es motivo de celebración para toda la comunidad 
de la Universidad Estatal a Distancia, resaltando la excelencia del 



 

2 
 

equipo de trabajo de Laboratorios remotos de la UNED, reconocida a 
nivel nacional e internacional. 

SE ACUERDA: 

Felicitar al Dr. Carlos Arguedas y al equipo del Laboratorio de 
Experimentación Remota por el galardón que recibe la UNED, con el primer 
lugar del premio: Innovaciones para la enseñanza y el aprendizaje de las 
ciencias naturales mediados por tecnologías digitales.  Resaltando que se 
obtiene en la primera edición del Premio García Aretio a la Innovación en la 
Práctica Docente en la Educación Superior a Distancia y Virtual, otorgado 
por la Asociación Iberoamericana de Educación Superior a Distancia 
(AIESAD), año 2024. 

ACUERDO FIRME 

 
 
CC. Archivo 
        
 
Andrea   
CONRE *** 


